
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                  

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 9/7860/01.04.2025 
        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 7860/01.04.2025. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului instituțional de organizare și funcționare a studiilor 

universitare de doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, conform 

adresei nr. 7284/28.03.2025. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 2. Aprobarea republicării Regulamentului Școlilor doctorale din cadrul Universităţii de Medicină şi 

Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara, conform adresei nr. 7284/28.03.2025. Se înaintează Senatului 

universitar.  

Art. 3. Aprobarea modificării, completării și republicării Regulamentului privind întocmirea statelor de funcții 

și a normei universitare pentru personalul didactic în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

din Timișoara, cod: UMFVBT-REG/DRU/35/2024. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea Regulamentului de înființare, organizare și funcționare a centrelor de training în domeniul 

studiilor preclinice, inclusiv cu aplicații clinice, în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea înființării unui nou centru de cercetare metodologic denumit Centru de cercetare în chirurgia 

dento – alveolară, anestezie și sedare în medicina dentară (acronim CDA – ASMD), director centru – prof. univ. 

dr. Riviș Mircea, Clinica universitară Chirurgie Dento-alveolară, Facultatea de Medicină dentară, cu aviz 

favorabil din partea Comitetului științific, nr. 7707/01.04.2025. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 6. Aprobarea actualizării componenței Comitetului științific din cadrul Prorectoratului pentru cercetarea 

științifică al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, astfel: 

Președinte: Prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea 

Membri:  

Prof. univ. dr. Sorin Ursoniu  

Prof. univ. dr. Ioan Ovidiu Sîrbu 

Prof. univ. dr. Adelina Maria Jianu 

Prof. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru 

Prof. univ. dr. Adrian Pavel Trifa  

Conf. univ. dr. Ioana Mihaela Cîtu 

Ș.l. dr. Octavia Bălean  

Ș.l. dr. Alexandru Florian Crișan  

Ș.l. dr. Codruța Victoria Țigmeanu (înlocuiește pe conf. univ. dr. Șerban Talpoș - Niculescu)  

Se înaintează Senatului universitar.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

Art. 7. Avizarea acordării titlului de Visiting professor al Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” 

din Timișoara, d-lui conf. univ. dr. Giulio Cesare Passali, Universitatea Cattolica del Dacro Cuore, Fondazione 

Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, Roma, la propunerea d-lui prof. univ. dr. Mihnea Munteanu, 

nr. 6724/25.03.2025, cu aviz favorabil din partea Comitetului științific nr. 6724/25.03.2025/R. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 8. Aprobarea componenței Comisiei de soluționare a contestațiilor pentru concursul de admitere la ciclul de 

studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, astfel: 

Președinte:  Prof. univ. dr. Folescu Roxana 

Membri:  

Prof. univ. dr. Andor Minodora 

Conf. univ. dr. Angelica Caunii 

Secretar:  Conf. univ. dr. Tănase Alina-Doina 

Art. 9. Aprobarea componenței comisiei de admitere tip II pentru programele de studii universitare de licență și 

licență și master comasat din cadrul Facultății de Farmacie, sesiunea iulie/septembrie 2025, avizate în Consiliul 

Facultății din data de 31.03.2025. 

Art. 10. Aprobarea componenței comisiilor de finalizare a studiilor din cadrul facultății de Farmacie, sesiunea 

septembrie 2025/februarie 2026, avizate în Consiliul Facultății din data de 31.03.2025. 

Art. 11. Aprobarea completării listei cadrelor didactice care urmează a desfășura activități didactice în regim de 

plata cu ora în cadrul Facultății de Farmacie, semestrul II, an universitar 2024-2025, avizată în Consiliul Facultății 

din data de 24.03.2025, conform documentului depus cu nr. DFF/65/7631/31.03.2025.  

Art. 12. Aprobarea, în principiu, a acordului propus de MDPI prin care revista științifică ,,Journal of  

experimental Pharmacology and Toxicology” ar beneficia de serviciile oferite de MDPI, în ceea ce privește partea 

de întreținere site, submitere articole, peer-review și prelucrarea manuscriselor, având în vedere  solicitarea d-nei 

prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, în calitate de Redactor șef al nr. 7763/01.04.2025. 
Art. 13. Aprobarea, în principiu, a solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, manager al proiectului ,,Creșterea 

gradului de inovare prin digitalizare în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara”, 

acronim INO-DIGI – MED, cod F – PNRR – GDU – 1 – 2022 – 0067, nr. 7400/31.03.2025, și a d-lui conf. univ. 

dr. Alexandru Blidișel, coordonator al Centrului de Training și Chirurgie Experimentală Pius Brânzeu, nr. 

7743/01.04.2025, privind plata cheltuielilor în cuantum de 139.000 de lei (fără TVA), ocazionate cu amenajarea 

în cadrul centrului de training și chirurgie experimentală ,,Pius Brânzeu”(anexă extinsă), a unui spațiu destinat 

funcționării Centrului de modelare experimentală intervențională in vivo, centru înființat prin HCA nr. 

30/31930/26.11.2024, în vederea implementării proiectului INO – DIGI – MED, avizată favorabil de către d-nul 

prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, manager al proiectului ,,Creșterea gradului de 

inovare prin digitalizare în Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara”, acronim INO-

DIGI – MED, cod F – PNRR – GDU – 1 – 2022 – 0067, nr. 7400/31.03.2025, nr. 7701/01.04.2025, privind 

utilizarea sălii învecinate Bibliotecii digitale extinse pentru doctoranzi (înființată și funcționalizată în cadrul 

proiectului INO – DIGI – MED), în scopul înființării Centrului antreprenorial digital pentru studenți, doctoranzi 

și personal al universității. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian, manager al proiectului cu titlul „Creșterea 

performanței învățământului medical din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, prin investiții orientate către viitor " - Cod SMIS: 331055, finanțat prin programul Regional Vest 

2021-2027, Prioritate: 6 - O regiune educativă și atractivă, Apel de proiecte: PRV/6.1.D/1, contract nr. 

227/19.03.2025, și a d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, Prorector pentru probleme social administrative, nr. 

7443/01.04.2025, privind plata serviciilor de consultanță pentru pregătirea proiectului mai sus menționat, în 

valoare de 48.500,00 euro (echivalent în lei, conform contractului nr. 2543/23.05.2023, încheiat cu LACONSEIL 

SRL), din veniturile proprii ale universității, cu mențiunea că suma va fi recuperată din bugetul proiectului la 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

momentul încasării cererii de prefinanțare, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Ursoniu, manager al proiectului transfrontalier ,,A ROHU 

cross – border innovation to combat antibiotic resistance while ensuring health equity and system resilience”, nr. 

7551/31.03.2025, privind plata cheltuielilor în cuantum de 28.700 lei (fără TVA), pentru solicitările suplimentare 

de clarificări ale Comisiei de Monitorizare, conform ofertei de preț anexate, avizată favorabil de către prof. univ. 

dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Carmen Panaitescu, Director al Centrului de Imunofiziologie 

și Biotehnologii (CIF - BIOTEH), nr. 7373/31.03.2025, privind afilierea de noi membri la centrul mai sus 

menționat, conform documentelor depuse.  

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Roșca Ovidiu, Director centru de cercetare Centrul 

Metodologic de Cercetare în Boli Infecțioase (CMCBI), nr. 6940/26.03.2025, privind afilierea de noi membri la 

centrul mai sus menționat, conform documentelor depuse.  

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Șuta Lenuța Maria, nr. 7139/27.03.2025, privind participarea 

la manifestarea științifică ,,Congresul Național de Farmacie 2025, Ed. XX, la Tg. Mureș, în perioada 24.09.2025 

– 26.09.2025, cu decontarea cheltuielilor, sursa de finanțare – venituri catedră.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Voinescu Elena Adela, nr. 7227/28.03.2025, privind  acordarea 

a 4 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 02.04.2025 – 07.04.2025. 

Art. 21. Aprobarea solicitării stud. Silvia Gruin, student reprezentant în Consiliul de Administrație al 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, nr. 7620/31.03.2025, privind motivarea 

absențelor (fără recuperare) în data de 8.04.2025, pentru studenții menționați în lista anexată, care participă la 

organizarea procesului de votare al alegerilor pentru Senatul UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara și Consiliile 

Facultăților de Medicină și Farmacie.   

Art. 22. Aprobarea solicitării nr. 7383/31.03.2025, privind modificarea numelui în documentele universitare, 

conform certificatului de naștere cu numele nou.    

Art. 23. Aprobarea solicitării nr. 6638/25.03.2025, promoția 2024, privind susținerea examenului de licență în 

sesiunea septembrie 2025, programul de studii Medicină, avizată de decanul facultății.  

Art. 24. Aprobarea solicitării nr. 6459/24.03.2025, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare, programul de studii Medicină, pentru anul universitar 2024-2025, avizată de decanul facultății. 

Art. 25. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 6752/25.03.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Farmacie; 

 Solicitarea nr. 6714/25.03.2025, anul I (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Asistență medicală generală (Deva); 

 Solicitarea nr. 6617/24.03.2025, anul II (2024-2025), privind retragerea de la studiile universitare, 

programul de studii Medicină (în limba engleză); 

Art. 26. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire.  
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță 

juridică ca și documentul original. 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

